

Số 16-KH/BTGHU-PGDĐT

KẾ HOẠCH
phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/BTGTU-SGDĐT-SLĐTBXH, ngày 22/7/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ - Sở Giáo dục & Đào tạo - Sở Lao động - Thương binh & Xã hội tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ cán bộ, giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân nắm vững nội dung về kết quả Hội nghị Trung ương 9 khóa XIII; tình hình kinh tế xã hội trong nước và địa phương 6 tháng đầu năm 2024; những nội dung mới về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành phục vụ cho năm học 2024 - 2025.

- Là dịp để cán bộ, giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình giảng dạy, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân phải theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng, đúng chuyên môn giảng dạy.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Nội dung bồi dưỡng gồm có 5 chuyên đề:

- **Chuyên đề 1:** Nội dung cơ bản của Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII

- **Chuyên đề 2:** Tình hình thời sự quốc tế và trong nước nổi bật sáu tháng đầu năm 2024.

- **Chuyên đề 3:** Kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và thành tựu 50 năm nền văn học nghệ thuật Sóc Trăng sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

- **Chuyên đề 4:** Nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- **Chuyên đề 5:** Nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Hình thức, thời gian

- Hình thức: Tổ chức triển khai trực tiếp tại Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh và trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở.

- Thời gian: 02 ngày, ngày 19 và ngày 20/8/2024.

3. Đối tượng

Tất cả cán bộ, giáo viên các trường: Mẫu giáo, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện Mỹ Tú và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện. (*Trong đó: bảo vệ, phục vụ ở các trường; nữ đang nghỉ chế độ thai sản và có con nhỏ dưới 12 tháng tuổi; bệnh nằm viện được miễn học. Riêng đối với giáo viên được miễn học trực tuyến, nhưng phải tự nghiên cứu tài liệu để viết bài thu hoạch theo quy định.*)

4. Địa điểm

4.1. Điểm cầu huyện

Tổ chức trực tuyến tại Nhà hàng Hương Sen - đường Điện Biên Phủ, thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, huyện Mỹ Tú, tỉnh Sóc Trăng, số lượng 270 người, gồm 7 đơn vị: Trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa, Trường THPT Mỹ Thuận, Trường THCS & THPT Long Hưng, Trường THPT An Ninh, Trường THCS Huỳnh Hữu Nghĩa, Trường THCS Dân tộc Nội trú và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện.

4.2. Tại 09 điểm cầu các xã, thị trấn

Số lượng khoảng 1.089 người, gồm các đơn vị:

- *Thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa:* Tiểu học B Huỳnh Hữu Nghĩa, Mầm non thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa: 74 người.

- *Xã Mỹ Hương*: Trường THPT Mỹ Hương, Trường Tiểu học Mỹ Hương A, Trường Mầm non Mỹ Hương: 122 người.

- *Xã Mỹ Thuận*: Trường Tiểu học Mỹ Thuận A, Trường Tiểu học Mỹ Thuận B, Trường Mầm non Mỹ Thuận: 94 người.

- *Xã Mỹ Tú*: Trường THCS Mỹ Tú, Trường Tiểu học Mỹ Tú B, Trường Tiểu học Mỹ Tú C, Trường Mầm non Mỹ Tú, Trường Mầm non Mỹ Phước: 136 người.

- *Xã Mỹ Phước*: Trường THCS Mỹ Phước A, Trường Tiểu học Mỹ Phước A, Trường Tiểu học Mỹ Phước E, Trường Tiểu học Mỹ Phước D: 148 người.

- *Xã Long Hưng*: Trường Tiểu học Long Hưng A, Trường Tiểu học Long Hưng B, Trường Mầm non Long Hưng: 86 người.

- *Xã Hưng Phú*: Trường THCS Hưng Phú, Trường Tiểu học Hưng Phú A, Trường Tiểu học Hưng Phú B, Trường Mầm non Hưng Phú: 115 người.

- *Xã Thuận Hưng*: Trường THCS Thuận Hưng, Trường Tiểu học Thuận Hưng A, Trường Tiểu học Thuận Hưng C, Trường Mầm non Thuận Hưng: 148 người.

- *Xã Phú Mỹ*: Trường TH-THCS Phú Mỹ, Trường Tiểu học Phú Mỹ B, Trường Tiểu học Phú Mỹ C, Trường Mầm non Phú Mỹ: 166 người.

Tổng cộng: 1.359 người. (Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

- Học viên tham dự bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hệ chú ý nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Lớp tổ chức tại điểm cầu huyện, hiệu trưởng các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả theo Mẫu số 1 gửi về Ban Tổ chức bồi dưỡng chính trị hệ (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo).

- Các điểm cầu tại các xã, thị trấn do hiệu trưởng các đơn vị tổng hợp báo cáo danh sách học viên dự học về Phòng Giáo dục và Đào tạo và cán bộ Tuyên giáo các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả theo Mẫu số 2.

Lưu ý: các trường gửi danh sách học viên tham dự lớp học về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **13/8/2024 (thứ Ba)**, báo cáo danh sách học viên vắng (nêu lý do).

- Sau khóa học, tất cả học viên đều phải viết thu hoạch theo nội dung gợi ý trong tài liệu học tập, nộp bài thu hoạch theo đơn vị công tác (*bài thu hoạch có thể viết tay hoặc đánh máy*). Ban Giám hiệu các trường có trách nhiệm xem xét, đánh giá chất lượng bài viết của học viên ở đơn vị mình và tổng hợp báo cáo theo Mẫu số 01 (*được đính kèm theo Kế hoạch này*), gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để

tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Bài thu hoạch của học viên được lưu thành hồ sơ, các trường tự quản lý để phục vụ cho đoàn kiểm tra.

- Sau đánh giá bài thu hoạch, các đơn vị tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email: pgdmytu@soctrang.edu.vn vào ngày **22/8/2024** (thứ Năm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị tốt kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Chịu trách nhiệm ban hành kế hoạch liên tịch, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo dõi, giám sát tại 10 điểm cầu trong toàn huyện; tổng hợp báo cáo trình Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Sau đợt triển khai trực tuyến, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn kiểm tra các đơn vị để đánh giá nhận thức của học viên sau đợt bồi dưỡng chính trị hè, thông qua bài thu hoạch cá nhân.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Tổ chức lớp học; dự trù kinh phí, thanh quyết toán; triển khai Kế hoạch đến các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mẫu giáo; triệu tập học viên; in ấn tài liệu học tập đảm bảo cho học viên; tham gia giám sát học viên, kiểm tra bài thu hoạch; tổng hợp kết quả bài thu hoạch báo cáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn; các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện; các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân.

Tại điểm cầu các xã, thị trấn, cán bộ tuyên giáo tham mưu đảng uỷ các xã, thị trấn chuẩn bị hội trường, tổng hợp báo cáo số lượng đại biểu dự tại đơn vị về Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; hiệu trưởng các trường học báo cáo số lượng đại biểu dự cho cán bộ tuyên giáo xã, thị trấn tổng hợp và cùng quản lý lớp học tại đơn vị bảo đảm nghiêm túc.

Tại điểm cầu Nhà hàng Hương Sen huyện, hiệu trưởng các đơn vị trường được triệu tập chịu trách nhiệm báo cáo số lượng đại biểu tham dự lớp học về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Trong 02 ngày học tập trực tuyến, các đơn vị báo cáo số lượng đại biểu về Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện qua đồng chí

Nguyễn Thành Tuấn số điện thoại 0972722373 (buổi sáng từ 8h đến 8h30 phút; buổi chiều 14h30 phút đến 15h).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên hệ thống giáo dục trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm 2024.

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG BAN

Võ Đăng Khoa

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực Huyện ủy (để b/c),
- BTGHU, Phòng GD-ĐT,
- Đảng ủy các xã, thị trấn trực thuộc Huyện ủy,
- Các trường THPT,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Tên đơn vị:

BÁO CÁO TỔNG HỢP
Học viên tham dự lớp chính trị hè năm 2024

Số học viên triệu tập	Số học viên tham dự	Tỷ lệ (%)	Đánh giá bài thu hoạch		Ghi chú
			Đạt yêu cầu	Không đạt yêu cầu	

Thủ trưởng đơn vị

Mẫu số 02

Tên đơn vị:

BÁO CÁO TỔNG HỢP
Học viên tham dự lớp chính trị hè năm 2024

STT	Đơn vị	Số HV triệu tập	Số HV tham dự	Tỷ lệ (%)	Đánh giá bài thu hoạch		Ghi chú
					Đạt yêu cầu	Không đạt yêu cầu	

Thủ trưởng đơn vị



PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số 16-KH/BTGHU-PGDĐT, ngày 01 tháng 8 năm 2024)

STT	Đơn vị	Tổng số CBQL Giáo viên	Số đăng ký tham dự	Miễn (nghỉ thai sản)
I. Điểm cầu Nhà hàng Hương sen (7 đơn vị)		271	270	1
1	THCS - THPT Long Hưng	48	47	1
2	THCS - THPT Mỹ Thuận	56	56	0
3	THPT An Ninh	37	37	0
4	THPT Huỳnh Hữu Nghĩa	42	42	0
5	THCS DTNT	24	24	0
6	THCS HHN	61	61	0
7	Trung tâm GDNN-GDTX	3	3	0
II. Điểm cầu xã Hưng Phú (4 đơn vị)		116	115	1
8	MN Hưng Phú	25	24	1
9	TH Hưng Phú A	38	38	0
10	TH Hưng Phú B	23	23	0
11	THCS Hưng Phú	30	30	0
III. Điểm cầu xã Long Hưng (3 đơn vị)		87	86	1
12	MN Long Hưng	24	24	0
13	TH Long Hưng A	27	27	0
14	TH Long Hưng B	36	35	1
IV. Điểm cầu xã Mỹ Hương (3 đơn vị)		124	122	2
15	MN Mỹ Hương	25	23	2
16	TH Mỹ Hương A	41	41	0
17	THPT Mỹ Hương	58	58	0
V. Điểm cầu xã Mỹ Phước (4 đơn vị)		149	148	2
18	TH Mỹ Phước A	40	40	0
19	TH Mỹ Phước D	26	26	0
20	TH Mỹ Phước E	29	28	1
21	THCS Mỹ Phước A	54	54	0
VI. Điểm cầu xã Mỹ Thuận (3 đơn vị)		96	94	2
22	MN Mỹ Thuận	29	27	2
23	TH Mỹ Thuận A	29	29	0
24	TH Mỹ Thuận B	38	38	0
VII. Điểm cầu xã Mỹ Tú (5 đơn vị)		141	136	5
25	MN Mỹ Phước	29	27	2
26	MN Mỹ Tú	22	19	3
27	TH Mỹ Tú B	21	21	0
28	TH Mỹ Tú C	41	41	0
29	THCS Mỹ Tú	28	28	0
VIII. Điểm cầu xã Phú Mỹ (4 đơn vị)		166	166	0
30	MN Phú Mỹ	36	36	0
31	TH Phú Mỹ B	57	57	0
32	TH Phú Mỹ C	36	36	0

33	THCS Phú Mỹ	37	37	0
IX. Điểm câu xã Thuận Hưng (4 đơn vị)		150	148	2
34	MN Thuận Hưng	31	29	2
35	TH Thuận Hưng A	27	27	0
36	TH Thuận Hưng C	56	56	0
37	THCS Thuận Hưng	36	36	0
X. Điểm câu thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa (2 đơn vị)		76	74	2
38	MN Huỳnh Hữu Nghĩa	25	23	2
39	Tiêu học B Huỳnh Hữu Nghĩa	51	51	0
Tổng cộng		1376	1359	18